

Planilha de Orçamento GLOBAL

Obra:04/2025 - CRAS
Cliente: Prefeitura Municipal de Jari

Endereço: Rua Barão do Triunfo, 193
Cidade: Jari

Item/Descrição	Qtd.	Un	Material (BDI)	Mão-de-Obra (BDI)	Total	%
1. SERVIÇOS PRELIMINARES						
27801 PLACA DE OBRA-PINTADA/FIXADA ESTRUTURA DE MADEIRA	1,00	M2	1.088,92	23,02 (ES: 0,00%)		
			1.088,92 (23,04%)	23,02 (23,04%)	1.111,94	0,19%
26101 LOCACAO DE OBRA POR M2 CONSTRUIDO	285,00	M2	6,24	2,30 (ES: 0,00%)		
			1.778,40 (23,04%)	655,50 (23,04%)	2.433,90	0,41%
						0,60%
Total de SERVIÇOS PRELIMINARES			2.867,32	678,52	3.545,84	0,60%
2. FUNDAÇÕES						
100897 ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 40CM DE DIÂMET RO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_0 1/2020	122,00	M	146,63	14,08		
			17.888,86 (23,04%)	1.717,76 (23,04%)	19.606,62	3,32%
						3,32%
Total de FUNDAÇÕES			17.888,86	1.717,76	19.606,62	3,32%
3. CONTENÇÃO						
84215 FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, DE 1,10 X 2,20, ESPESSURA = 12 MM, 03 UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTA GEM E DESMONTAGEM)	195,00	M2	41,23	35,21		
			8.039,85 (23,04%)	6.865,95 (23,04%)	14.905,80	2,52%
51345 CONCRETO FCK25MPA - PREPARO,LANCAMENTO E CURA	14,00	M3	641,53	172,99 (ES: 0,00%)		
			8.981,42 (23,04%)	2.421,86 (23,04%)	11.403,28	1,93%
92762 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILI ZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	790,00	KG	12,96	1,73		
			10.238,40 (23,04%)	1.366,70 (23,04%)	11.605,10	1,96%
92759 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILI ZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	1.100,00	KG	12,38	5,98		
			13.618,00 (23,04%)	6.578,00 (23,04%)	20.196,00	3,41%
41140 MICROESTACA L=4,00M - 250MM	12,00	UN	456,23	66,34 (ES: 0,00%)		
			5.474,76 (23,04%)	796,08 (23,04%)	6.270,84	1,06%
89306 ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X29, (ESPESSURA DE 14 CM), UT ILIZANDO COLHER DE PEDREIRO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_03/20 23	90,00	M2	57,95	58,17		
			5.215,50 (23,04%)	5.235,30 (23,04%)	10.450,80	1,77%
						12,65%
Total de CONTENÇÃO			51.567,93	23.263,89	74.831,82	12,65%
4. PILARES						
92431 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILA RES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_0 9/2020	72,00	M2	54,24	30,58		
			3.905,28 (23,04%)	2.201,76 (23,04%)	6.107,04	1,03%
51345 CONCRETO FCK25MPA - PREPARO,LANCAMENTO E CURA	4,50	M3	641,53	172,99 (ES: 0,00%)		
			2.886,89 (23,04%)	778,46 (23,04%)	3.665,35	0,62%
92762 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILI ZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	257,00	KG	12,96	1,73		
			3.330,72 (23,04%)	444,61 (23,04%)	3.775,33	0,64%
92759 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILI ZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	84,00	KG	12,38	5,98		
			1.039,92 (23,04%)	502,32 (23,04%)	1.542,24	0,26%
						2,55%
Total de PILARES			11.162,81	3.927,15	15.089,96	2,55%
5. LAJES						
51345 CONCRETO FCK25MPA - PREPARO,LANCAMENTO E CURA	1,50	M3	641,53	172,99 (ES: 0,00%)		
			962,30 (23,04%)	259,49 (23,04%)	1.221,79	0,21%
92769 ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	41,00	KG	13,44	3,29		
			551,04 (23,04%)	134,89 (23,04%)	685,93	0,12%
92530 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAP A DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	11,00	M2	31,95	17,25		
			351,45 (23,04%)	189,75 (23,04%)	541,20	0,09%
						0,41%
Total de LAJES			1.864,79	584,13	2.448,92	0,41%
6. VIGAS						
104831 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO EM MASSA SECA 1:3,4:3,5 (CIMENTO:AREIA RE CICLADA:BRITA 1 RECICLADA), COM USO DE AGREGADO RECICLADO MISTO (ARM) - PREPARO MECÂNICO C OM BETONEIRA 600 L. AF_11/2023	2,00	M3	221,95	119,08		
			443,90 (23,04%)	238,16 (23,04%)	682,06	0,12%
81201 IMPERMEABILIZACAO COM HIDROASFALTO 4 DEMAOS	130,00	M2	75,99	14,11 (ES: 0,00%)		
			9.878,70 (23,04%)	1.834,30 (23,04%)	11.713,00	1,98%

Planilha de Orçamento GLOBAL

Obra: 04/2025 - CRAS
Cliente: Prefeitura Municipal de Jari

Endereço: Rua Barão do Triunfo, 193
Cidade: Jari

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total		Total	%
			Material (BDI)	Mão-de-Obra (BDI)		
84215 FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRAC OMPENSADA RESINADA, DE 1,10 X 2,20, ESPESSURA = 12 MM, 03 UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTAG EM E DESMONTAGEM)	427,00	M2	41,23 17.605,21 (23,04%)	35,21 15.034,67 (23,04%)	32.639,88	5,52%
92759 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILI ZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	475,00	KG	12,38 5.880,50 (23,04%)	5,98 2.840,50 (23,04%)	8.721,00	1,47%
92762 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILI ZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	1.013,00	KG	12,96 13.128,48 (23,04%)	1,73 1.752,49 (23,04%)	14.880,97	2,52%
92763 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILI ZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	77,00	KG	11,27 867,79 (23,04%)	1,11 85,47 (23,04%)	953,26	0,16%
96527 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO P ARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	11,00	M3	11,23 123,53 (23,04%)	124,10 1.365,10 (23,04%)	1.488,63	0,25%
51345 CONCRETO FCK25MPA - PREPARO,LANCAMENTO E CURA	34,50	M3	641,53 22.132,79 (23,04%)	172,99 (ES: 0,00%) 5.968,16 (23,04%)	28.100,95	4,75%
						16,77%
Total de VIGAS			70.060,90	29.118,85	99.179,75	16,77%
7. VEDAÇÕES-PAVIMENTAÇÃO						
95000 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 6 CM, NÃO ARMADO. AF_08/2022	51,00	M2	49,19 2.508,69 (23,04%)	23,21 1.183,71 (23,04%)	3.692,40	0,62%
87349 ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAP ISO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 600 KG. AF_08/2019	16,00	M3	526,66 8.426,56 (23,04%)	122,79 1.964,64 (23,04%)	10.391,20	1,76%
591008 LASTRO MANUAL COM BRITA	11,00	M3	179,70 1.976,70 (23,04%)	20,15 (ES: 0,00%) 221,65 (23,04%)	2.198,35	0,37%
98679 PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	230,00	M2	25,43 5.848,90 (23,04%)	21,63 4.974,90 (23,04%)	10.823,80	1,83%
68333 PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇAO EM MADEIRA	230,00	M2	52,75 12.132,50 (23,04%)	51,49 11.842,70 (23,04%)	23.975,20	4,05%
A92509 PISO CERÂMICO 40X40-COM ARGAMASSA COLANTE	230,00	M2	46,52 10.699,60 (23,04%)	9,49 (ES: 0,00%) 2.182,70 (23,04%)	12.882,30	2,18%
94521 RODAPE CERAMICO 7,5X16-ARG.CI-AR 1:4-1CM	150,00	M	12,48 1.872,00 (23,04%)	16,45 (ES: 0,00%) 2.467,50 (23,04%)	4.339,50	0,73%
62220 ALVENARIA TIJ.4FUROS-DE 15CM-J15MM CI-CA-AR 1:2:8	370,00	M2	72,95 26.991,50 (23,04%)	18,06 (ES: 0,00%) 6.682,20 (23,04%)	33.673,70	5,69%
A101002 CHAPISCO CI-AR 1:3-7MM PREPARO E APLICACAO	740,00	M2	4,72 3.492,80 (23,04%)	5,13 (ES: 0,00%) 3.796,20 (23,04%)	7.289,00	1,23%
101012 EMBOCO CI-CA-AR 1:2:8-15MM	740,00	M2	7,09 5.246,60 (23,04%)	18,47 (ES: 0,00%) 13.667,80 (23,04%)	18.914,40	3,20%
A101511 REVEST. CERÂMICO BRANCO A PRUMO-CA-AR 1:5+12,5%CI-3CM-S/EMB	25,00	M2	57,99 1.449,75 (23,04%)	42,62 (ES: 0,00%) 1.065,50 (23,04%)	2.515,25	0,43%
						22,10%
Total de VEDAÇÕES-PAVIMENTAÇÃO			80.645,60	50.049,50	130.695,10	22,10%
8. ESQUADRIAS						
93197 CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	21,00	M	44,34 931,14 (23,04%)	24,57 515,97 (23,04%)	1.447,11	0,24%
93191 VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	37,00	M	65,74 2.432,38 (23,04%)	26,71 988,27 (23,04%)	3.420,65	0,58%
94569 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUS O, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO , VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	31,00	M2	985,22 30.541,82 (23,04%)	45,54 1.411,74 (23,04%)	31.953,56	5,40%
111105 PORTA INT.SEMI-OCA COMPENS.PINHO S/FERR.0,80X2,10	13,00	CJ	1.459,39 18.972,07 (23,04%)	105,10 (ES: 0,00%) 1.366,30 (23,04%)	20.338,37	3,44%
100702 PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	2,50	M2	765,09 1.912,73 (23,04%)	12,70 31,75 (23,04%)	1.944,48	0,33%
A102310 PEITORIL DE MARMORE 15CM-ARG CI-AR 1:5-3CM	17,00	M	108,19 1.839,23 (23,04%)	16,45 (ES: 0,00%) 279,65 (23,04%)	2.118,88	0,36%
						10,35%
Total de ESQUADRIAS			56.629,37	4.593,68	61.223,05	10,35%
9. PINTURA						
141250 SELADOR PARA PAREDES INTERNAS/EXTERNAS 1 DEMA0	940,00	M2	3,92	5,76 (ES: 0,00%)		

Planilha de Orçamento GLOBAL

Obra:04/2025 - CRAS
Cliente: Prefeitura Municipal de Jari

Endereço: Rua Barão do Triunfo, 193
Cidade: Jari

Item/Descrição	Qtd.	Un	Material (BDI)	Mão-de-Obra (BDI)	Total	%
			3.684,80 (23,04%)	5.414,40 (23,04%)	9.099,20	1,54%
141256 PINTURA ACRILICA SOBRE REBOCO-2 DEMAOS	940,00	M2	13,85	10,27 (ES: 0,00%)		
			13.019,00 (23,04%)	9.653,80 (23,04%)	22.672,80	3,83%
						5,37%
Total de PINTURA			16.703,80	15.068,20	31.772,00	5,37%
10. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
173072 CABO ISOLADO FLEXIVEL 2.5MM2 (12AWG)	1.000,00	M	4,55	1,19 (ES: 0,00%)		
			4.550,00 (23,04%)	1.190,00 (23,04%)	5.740,00	0,97%
173074 CABO ISOLADO FLEXIVEL 6.0MM2 (8AWG)	10,00	M	10,66	2,39 (ES: 0,00%)		
			106,60 (23,04%)	23,90 (23,04%)	130,50	0,02%
170101 ELETRODUTO CORRUGADO 3/4"	300,00	M	3,14	1,72 (ES: 0,00%)		
			942,00 (23,04%)	516,00 (23,04%)	1.458,00	0,25%
174013 DISJUNTOR BIPOLAR 10A	8,00	UN	99,66	11,90 (ES: 0,00%)		
			797,28 (23,04%)	95,20 (23,04%)	892,48	0,15%
174014 DISJUNTOR BIPOLAR 20A	2,00	UN	99,66	11,90 (ES: 0,00%)		
			199,32 (23,04%)	23,80 (23,04%)	223,12	0,04%
174015 DISJUNTOR BIPOLAR 30A	4,00	UN	99,66	11,90 (ES: 0,00%)		
			398,64 (23,04%)	47,60 (23,04%)	446,24	0,08%
174091 LAMPADA FLUORESCENTE 40W	46,00	UN	13,41	7,14 (ES: 0,00%)		
			616,86 (23,04%)	328,44 (23,04%)	945,30	0,16%
174090 LAMPADA FLUORESCENTE 20W	12,00	UN	13,41	7,14 (ES: 0,00%)		
			160,92 (23,04%)	85,68 (23,04%)	246,60	0,04%
101510 ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO D E 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020	1,00	UN	1.921,71	652,47		
			1.921,71 (23,04%)	652,47 (23,04%)	2.574,18	0,44%
172050 CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO P/10 ELEM.C/BAR.(SOBREPOR)	1,00	UN	290,13	28,52 (ES: 0,00%)		
			290,13 (23,04%)	28,52 (23,04%)	318,65	0,05%
174061 INTERRUPTOR EMBUTIR DUPLO-INCLUSIVE CAIXA 2X4"	1,00	UN	30,43	10,70 (ES: 0,00%)		
			30,43 (23,04%)	10,70 (23,04%)	41,13	0,01%
174062 INTERRUPTOR EMBUTIR TRIPLO-INCLUSIVE CAIXA 2X4"	1,00	UN	36,58	11,90 (ES: 0,00%)		
			36,58 (23,04%)	11,90 (23,04%)	48,48	0,01%
174060 INTERRUPTOR EMBUTIR SIMPLES-INCLUSIVE CAIXA 2X4"	10,00	UN	14,97	9,51 (ES: 0,00%)		
			149,70 (23,04%)	95,10 (23,04%)	244,80	0,04%
174050 TOMADA EMBUTIR SIMPLES-INCLUSIVE CAIXA 2X4"	50,00	UN	16,33	9,51 (ES: 0,00%)		
			816,50 (23,04%)	475,50 (23,04%)	1.292,00	0,22%
174051 TOMADA EMBUTIR DUPLA-INCLUSIVE CAIXA 2X4"	10,00	UN	18,54	11,90 (ES: 0,00%)		
			185,40 (23,04%)	119,00 (23,04%)	304,40	0,05%
						2,52%
Total de INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			11.202,07	3.703,81	14.905,88	2,52%
11. INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS						
164030 CAIXA GORDURA COM TAMPA DE ALUMINIO 250X172X50	1,00	UN	75,78	9,65 (ES: 0,00%)		
			75,78 (23,04%)	9,65 (23,04%)	85,43	0,01%
103987 CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	15,00	UN	17,24	14,24		
			258,60 (23,04%)	213,60 (23,04%)	472,20	0,08%
161262 CURVA 45 PVC JE PB 100MM	4,00	UN	151,57	12,07 (ES: 0,00%)		
			606,28 (23,04%)	48,28 (23,04%)	654,56	0,11%
102711 JUNÇÃO DUPLA DE PVC, SÉRIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 X 100M M, INSTALADA EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	10,00	UN	58,05	42,23		
			580,50 (23,04%)	422,30 (23,04%)	1.002,80	0,17%
164302 FOSSA SEPTICA CILINDRICA CAPACIDADE 12 PESSOAS	1,00	UN	1.545,01	120,05 (ES: 0,00%)		
			1.545,01 (23,04%)	120,05 (23,04%)	1.665,06	0,28%
98059 FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 3331,1 L (PARA 19 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	1,00	UN	4.079,92	607,95		
			4.079,92 (23,04%)	607,95 (23,04%)	4.687,87	0,79%
164040 CAIXA INSPECAO 50X50X50CM ALV.15 C/TAMPA CONCRETO	4,00	UN	169,12	184,76 (ES: 0,00%)		
			676,48 (23,04%)	739,04 (23,04%)	1.415,52	0,24%
SUMIDOURO TIPO VALA COMPOSTO POR PEDRAS IRREG. C= 9750L	1,00	UN	117,87	295,30		
			117,87 (23,04%)	295,30 (23,04%)	413,17	0,07%
161020 CAIXA D'AGUA FIBROCIMENTO 500 L	2,00	UN	523,19	84,45 (ES: 0,00%)		
			1.046,38 (23,04%)	168,90 (23,04%)	1.215,28	0,21%
161220 TUBO PVC RIGIDO SOLDAVEL 50MM	20,00	M	28,67	6,04 (ES: 0,00%)		
			573,40 (23,04%)	120,80 (23,04%)	694,20	0,12%
161215 TUBO PVC RIGIDO SOLDAVEL 40MM	10,00	M	24,29	4,82 (ES: 0,00%)		

Planilha de Orçamento GLOBAL

Obra:04/2025 - CRAS
Cliente: Prefeitura Municipal de Jari

Endereço: Rua Barão do Triunfo, 193
Cidade: Jari

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total		Total	%
			Material (BDI)	Mão-de-Obra(BDI)		
			242,90(23,04%)	48,20(23,04%)	291,10	0,05%
89402 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	130,00	M	6,56	9,84		
			852,80(23,04%)	1.279,20(23,04%)	2.132,00	0,36%
164205 TUBO PVC RIGIDO 50MM ESGOTO PRIMARIO	50,00	M	20,22	7,25 (ES: 0,00%)		
			1.011,00(23,04%)	362,50(23,04%)	1.373,50	0,23%
164020 CAIXA SIFONADA C/GRELHA Q 150X150X50 SAIDA 50MM	5,00	UN	35,60	12,07 (ES: 0,00%)		
			178,00(23,04%)	60,35(23,04%)	238,35	0,04%
						2,76%
Total de INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS			11.844,92	4.496,12	16.341,04	2,76%
12. LOUÇAS/METAIS						
151062 TANQUE PRE-MOLDADO DE CONCRETO COM METAIS	1,00	UN	119,45	72,38 (ES: 0,00%)		
			119,45(23,04%)	72,38(23,04%)	191,83	0,03%
151002 BACIA SANITARIA COM CX DESCARGA ACOPLADA E ASSENTO	6,00	UN	721,32	96,51 (ES: 0,00%)		
			4.327,92(23,04%)	579,06(23,04%)	4.906,98	0,83%
151031 LAVATORIO DE LOUCA COM COLUNA	5,00	UN	1.041,14	72,38 (ES: 0,00%)		
			5.205,70(23,04%)	361,90(23,04%)	5.567,60	0,94%
152031 PAPELEIRA METALICA	5,00	UN	32,11	4,04 (ES: 0,00%)		
			160,55(23,04%)	20,20(23,04%)	180,75	0,03%
152026 PORTA TOALHA METALICO COM BASTAO	5,00	UN	51,12	6,04 (ES: 0,00%)		
			255,60(23,04%)	30,20(23,04%)	285,80	0,05%
86906 "TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"" OU 3/4"" , PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020"	5,00	UN	137,68	4,08		
			688,40(23,04%)	20,40(23,04%)	708,80	0,12%
86911 "TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2"" OU 3/4"" , PARA PIA DE COZINHA, PA DRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020"	1,00	UN	160,87	4,95		
			160,87(23,04%)	4,95(23,04%)	165,82	0,03%
						2,03%
Total de LOUÇAS/METAIS			10.918,49	1.089,09	12.007,58	2,03%
13. COBERTURA						
62220 ALVENARIA TIJ.4FUROS-DE 15CM-J15MM CI-CA-AR 1:2:8	100,00	M2	72,95	18,06 (ES: 0,00%)		
			7.295,00(23,04%)	1.806,00(23,04%)	9.101,00	1,54%
165115 CALHA BEIRAL CHAPA GALVANIZADA CORTE 50	85,00	M	115,66	19,53 (ES: 0,00%)		
			9.831,10(23,04%)	1.660,05(23,04%)	11.491,15	1,94%
86111 IMPERMEAB/IMUNIZACAO-MADEIRA BRUTA-1 DEMA0	280,00	M2	6,23	4,04 (ES: 0,00%)		
			1.744,40(23,04%)	1.131,20(23,04%)	2.875,60	0,49%
96111 FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE EST RUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	230,00	M2	90,90	3,42		
			20.907,00(23,04%)	786,60(23,04%)	21.693,60	3,67%
572601 COBERTURA COM TELHA FIBROCIMENTO E MADEIRAMENTO	280,00	M2	151,57	29,44 (ES: 0,00%)		
			42.439,60(23,04%)	8.243,20(23,04%)	50.682,80	8,57%
						16,21%
Total de COBERTURA			82.217,10	13.627,05	95.844,15	16,21%
14. PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO						
163102 EXTINTOR DE INCENDIO PO QUIMICO COM SUPORTE-4KG	6,00	UN	167,33	8,17 (ES: 0,00%)		
			1.003,98(23,04%)	49,02(23,04%)	1.053,00	0,18%
97599 LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIME NTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	10,00	UN	15,75	7,60		
			157,50(23,04%)	76,00(23,04%)	233,50	0,04%
						0,22%
Total de PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO			1.161,48	125,02	1.286,50	0,22%
15. OUTROS						
27801 PLACA DE OBRA-PINTADA/FIXADA ESTRUTURA DE MADEIRA	1,00	M2	1.088,92	23,02 (ES: 0,00%)		
			1.088,92(23,04%)	23,02(23,04%)	1.111,94	0,19%
MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MÁQUINAS/MATERIAIS	1,00	VB	2.214,72	492,16		
			2.214,72(23,04%)	492,16(23,04%)	2.706,88	0,46%
DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MÁQUINAS/MATERIAIS	1,00	VB	2.214,72	492,16		
			2.214,72(23,04%)	492,16(23,04%)	2.706,88	0,46%
9537 LIMPEZA FINAL DA OBRA	540,00	M2	1,51	3,65		
			815,40(23,04%)	1.971,00(23,04%)	2.786,40	0,47%
90778 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	20,00	H	0,96	166,13		
			19,20(23,04%)	3.322,60(23,04%)	3.341,80	0,56%
						2,14%

Planilha de Orçamento GLOBAL

Obra: 04/2025 - CRAS
Cliente: Prefeitura Municipal de Jari

Endereço: Rua Barão do Triunfo, 193
Cidade: Jari

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total		Total	%
			Material (BDI)	Mão-de-Obra (BDI)		
Total de OUTROS			6.352,96	6.300,94	12.653,90	2,14%
TOTAL DO ORÇAMENTO			433.088,40	158.343,71	591.432,11	100,00%